

## **Powiat Kwidzyński**

*Powiat Kwidzyński leży w województwie pomorskim. W skład powiatu wchodzi miasta Kwidzyn i Prabuty, gmina miejska Kwidzyn, gmina miejsko-wiejska Prabuty oraz gminy wiejskie: Gardeja, Kwidzyn, Ryjewo, Sadlinki. W Powiecie Kwidzyńskim funkcję Starosty Powiatowego pełni Jerzy Godzik. W ramach Programu „Samorządowy Lider Edukacji” JST uzyskuje certyfikat po raz kolejny.*

Recenzja podsumowuje proces oceny JST w 9. edycji Ogólnopolskiego Konkursu i Programu Certyfikacji dla Gmin, Powiatów i Samorządnych Województw „Samorządowy Lider Edukacji”. Dokument obejmuje szczegółowe uzasadnienie decyzji Komisji Certyfikacyjnej, która zdecydowała o nadaniu Powiatowi certyfikatu i Znaku Jakości „Samorządowy Lider Edukacji”. Dokument został opracowany przez Sekretarza Konkursu, w oparciu o wnioski, rekomendacje i uwagi zawarte w recenzjach Ekspertów dokonujących oceny Powiatu. Dokument syntetyzuje wnioski Ekspertów i Członków Zarządu Fundacji Rozwoju Edukacji i Szkolnictwa Wyższego, którzy poddali aplikację Powiatu dodatkowemu omówieniu na posiedzeniu w dniu 13 listopada 2019 roku, zestawiając treść recenzji z własnymi opiniami i spostrzeżeniami merytorycznymi.

Niniejszy dokument potwierdza, że w opinii recenzentów zasiadających w Komisji Certyfikacyjnej Powiat Kwidzyński spełnia większość z następujących kryteriów oceny:

- 1) w sposób szczególny dba o rozwój szkolnictwa na swoim

terenie;

2) uznaje, że rozwój szkolnictwa, edukacji i nauki to świadectwo nowoczesności i wysokich ambicji jednostki samorządu terytorialnego i przekonanie to stara się wcielać w życie;

3) wyróżnia się pod względem inwestycji w oświatę i jej infrastrukturę;

4) w sposób szczególny wspiera rozwój kultury lokalnej, a w szczególności wspiera twórczość kulturalną dzieci i młodzieży;

5) jest organem prowadzącym szkół i placówek oświatowych o szczególnych, znaczących osiągnięciach dydaktycznych, organizatorskich, kulturalnych lub sportowych;

6) jest organem prowadzącym szkół i placówek oświatowych realizujących oryginalne i interesujące programy kształcenia;

7) wspiera innowacje edukacyjne;

8) realizuje samodzielnie lub we współpracy z partnerami społecznymi ciekawe projekty edukacyjne, naukowe lub kulturalne adresowane do młodzieży, studentów, nauczycieli itp.;

9) posiada szczególne osiągnięcia w zakresie wspierania rozwoju naukowego, sportowego i kulturalnego młodzieży;

10) propaguje „dobre praktyki” w dziedzinie nauki, edukacji, zarządzania oświatą i kultury.

Zgodnie z par. 17-18 Regulaminu Programu Certyfikacyjnego dla Gmin, Powiatów i Samorządnych Województw „Samorządowy Lider Edukacji” oceny Powiatu Kwidzyńskiego dokonano na podstawie:

1) analizy danych zawartych w raporcie samooceny

wypełnionym przez JST i załączonym do dokumentów aplikacyjnych;

2) analizy sprawozdań Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej odnoszących się do wyników nauczania w szkołach, dla których Powiat jest organem prowadzącym;

3) dokumentów strategicznych JST i innych opracowań odnoszących się do polityki oświatowej samorządu oraz stosowanych przez JST modeli i metod zarządzania publicznego;

4) analizy aktów prawa miejscowego oraz aktów prawa wewnętrznego, w tym statutów i regulaminów jednostek organizacyjnych realizujących zadania oświatowe;

5) analizy sprawozdań z realizacji zadań oświatowych;

6) analizy informacji pozyskanych w toku certyfikacji z instytucji nadzoru i kontroli;

7) analizy danych statystycznych odnoszących się m.in. do sytuacji demograficznej JST i sytuacji na lokalnym/regionalnym rynku pracy;

8) analizy informacji pozyskanych od środowisk lokalnych, w tym interesariuszy zewnętrznych szkół i placówek oświatowych;

9) analizy przekazów medialnych;

10) analizy innych informacji publicznych na temat działań Powiatu w sferze oświatowej.

## **1.**

Powiat Kwidzyński był wielokrotnie oceniany w Konkursie „Samorządowy Lider Edukacji” i zawsze uzyskiwał najwyższe noty rankingowe jako jednostka terytorialna, w której oświata zarządzana jest profesjonalnie, efektywnie, nowocześnie, w oparciu o zasadę uspołecznienia procesów decyzyjnych.

Wielka w tym zasługa kompetentnych i zaangażowanych w swoją misję publiczną menedżerów lokalnych: Starosty Jerzego Godzika i Członka Zarządu Powiatu, Danuty Woronowicz. Efekty ich wspólnej pracy na rzecz rozwoju nowoczesnej przestrzeni edukacyjnej w Powiecie Kwidzyńskim zapewniają ocenianej JST miejsce w ścisłej czołówce polskich powiatów, nie tylko tych ocenianych w Programie „Samorządowy Lider Edukacji”, ale wszystkich istniejących.

Wyniki uzyskane w egzaminach zewnętrznych w roku 2019 to najważniejszy sukces w dziedzinie polityki oświatowej Powiatu w okresie ostatnich 12. miesięcy. Sukces tym większy, bowiem kolejny rok z rzędu został uzyskany wysoki wskaźnik zdawalności matury przez absolwentów powiatowych szkół. 82,44% to wynik zdawalności kwidzyńskich maturzystów w terminie głównym, który dał uczniom drugie miejsce w województwie spośród 20 powiatów województwa pomorskiego. Na podkreślenie zasługuje również fakt, iż drugi w województwie wskaźnik zdawalności matury przez absolwentów powiatowych szkół został uzyskany przy bardzo wysokiej przystępowalności do egzaminu, wynoszącej aż 94,6%, co dodatkowo wzmacnia wynik matury. Spośród 518 wszystkich absolwentów liceów ogólnokształcących i techników prowadzonych przez powiat do matury przystąpiło 490. Ostateczna zdawalność egzaminu maturalnego absolwentów roku 2019 w liceach ogólnokształcących i technicach dla młodzieży prowadzonych przez Powiat Kwidzyński, z uwzględnieniem wyników egzaminu w terminie głównym, dodatkowym i poprawkowym, wyniosła aż 89,80% i jest wyższa od średniej wojewódzkiej o 3,8 % i o 2,3 % od średniej krajowej. Ponadto w 2019 r. 5 powiatowych szkół ponadgimnazjalnych znalazło się w Rankingach Wojewódzkich Szkół Ponadgimnazjalnych „Perspektywy” 2019 najlepszych szkół w województwie, a II Liceum Ogólnokształcące w Kwidzynie zostało odnotowane w Ogólnopolskim Rankingu Szkół Olimpijskich.

## 2.

Komisja zauważa realizację przez samorząd powiatowy - w partnerstwie z Samorządem Województwa Pomorskiego - projektu dofinansowanego z Funduszy Europejskich „Zdolni z Pomorza – powiat kwidzyński”. Celem projektu jest zapewnienie uczniom szczególnie uzdolnionym odpowiedniego wsparcia w rozwoju poprzez właściwą diagnozę uzdolnień. Dziedziny objęte wsparciem to: matematyka, informatyka, fizyka, biologia, chemia i kompetencje społeczne. W roku szkolnym 2018/2019 w projekcie udział wzięło 67 uczniów. Formy wsparcia zrealizowane w ramach projektu to: zajęcia pozalekcyjne na poziomie gimnazjum i szkoły ponadgimnazjalnej z przedmiotów: chemia (86 godz.), fizyka (86 godz.), biologia (86 godz.), matematyka (86 godz.), informatyka (101 godz.) i kompetencje społeczne (54 godz.), 18 wyjazdów na spotkania akademickie (Uniwersytet Gdański, Politechnika Gdańska, Akademia Morska w Gdyni, Polsko-Japońska Akademia Technik Komputerowych) i 8 kółek olimpijskich, II Pomorska Uczniowska Konferencja Naukowa (udział 6 ucz.) oraz stypendia. W I semestrze wypłacono je 62 uczniom na łączną kwotę 9 220 zł, w II semestrze 66 na kwotę 9 965 zł. Projekt będzie realizowany do 30.06.2021 r. Ponadto Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Kwidzynie przedłużyło umowy o współpracę na kolejne lata z Lacroix Electronics i International Paper Kwidzyn Sp. z o.o. Umowy mają przyczyniać się do pogłębiania współpracy pomiędzy zakładami pracy i szkołą w celu podniesienia poziomu wiedzy technicznej i kluczowych kompetencji absolwentów szkoły, a także lepszego ich przygotowania do wymagań współczesnego rynku pracy. Współpraca obejmuje działania ukierunkowane na wzmocnienie atrakcyjności i jakości kształcenia i szkolenia zawodowego, rozwijanie systemów uczenia się poprzez praktyczną naukę zawodu oraz lepsze przygotowanie uczniów do świadomego planowania ścieżki edukacyjnej i zawodowej.

### 3.

Bieżący rok przyniósł także korzystne dla uczniów szczególnie uzdolnionych zamiany w systemie stypendialnym. Rada Powiatu Kwidzyńskiego przyjęła „Powiatowy program wspierania edukacji uzdolnionych uczniów pobierających naukę na terenie powiatu kwidzyńskiego”, ustalając, iż obecnie stypendia będą przyznawane za wybitne wyniki i osiągnięcia w nauce, za osiągnięcia w nauce i bardzo dobry wynik egzaminu zewnętrznego oraz za wyniki w nauce i kształceniu zawodowym. Organ prowadzący szkoły zapewnił również dodatkowe środki na zajęcia pozalekcyjne i zajęcia wyrównawcze. W roku szkolnym 2018/2019 koszt realizacji tego zadania wyniósł 111 015,21 zł.

Znakomicie rozwija się też współpraca powiatowych placówek z uczelniami wyższymi. Uniwersytet Humanistyczno-Społeczny SWSP w Sopocie w ramach innowacji pedagogicznej sprawuje opiekę nad klasami psychologiczno-pedagogicznymi w ZSO nr 1 w Kwidzynie, ZSO nr 2 w Kwidzynie ma podpisaną umowę partnerską z Politechniką Gdańską – współpracuje i prowadzi wspólne działania o charakterze edukacyjnym, dydaktycznym, naukowym oraz informacyjnym, ZSO nr 2 kontynuuje współpracę z Wydziałem Biologii Uniwersytetu Gdańskiego (Stacja Morska na Helu), w ramach której młodzież uczestniczy w cyklach zajęć prowadzonych przez edukatora Stacji Morskiej, ZSO nr 2 w Kwidzynie współpracuje z Uniwersytetem Humanistyczno-Społecznym SWSP w Sopocie – w ramach współpracy organizowane są warsztaty „Zarządzanie czasem a efektywna nauka” oraz „Skuteczna nauka” dla młodzieży powiatu kwidzyńskiego, ZS nr 1 w Kwidzynie we współpracy z Academy Support Center – University of Information Technology and Management z siedzibą w Rzeszowie realizuje projekt „IT Essential”, w ramach którego szkoła przeszkoliła instruktorów i otworzyła Akademię Cisco. Wszyscy uczniowie klasy pierwszej IT są studentami IT Essentials: PC Hardware and Software. Szkolenie trwa 2 semestry zakończone certyfikatem. W ramach akademii studenci mają do

dyspozycji: podręczniki on-line, które są aktualizowane, narzędzia wirtualne, ćwiczenia praktyczne, egzaminy on-line po każdym rozdziale podręcznika oraz egzaminy końcowe teoretyczne i praktyczne decydujące o zaliczeniu semestru. Instruktorzy mają do dyspozycji szkolenia i pomoc merytoryczną oraz techniczną, podręcznik dla instruktora, dziennik wyposażony w zaawansowane narzędzia pozwalające porównać polskich studentów ze studentami na całym świecie. Nadto pracownicy sektora szkolnictwa wyższego prowadzą zajęcia i szkolenia dla dyrektorów szkół i placówek, dla których powiat jest organem prowadzącym. Odnotować należy m.in. cykl szkoleń na temat komunikacji z otoczeniem i marketingu partnerskiego w edukacji prowadzony w minionym roku przez prof. WSH dr hab. Michała Kaczmarczyka, rektora Wyższej Szkoły Humanitas w Sosnowcu.

#### 4.

Samorząd powiatowy przywiązuje dużą wagę do praktycznego kształcenia zawodowego, dba o stałe uaktualnianie oferty edukacyjnej szkół, tak aby kierunki kształcenia zapewniały absolwentom zdobycie pracy. Szkoły ponadpodstawowe prowadzone przez Powiat Kwidzyński współpracują z pracodawcami – dużymi koncernami, jak i z mniejszymi lokalnymi, m.in. z zrzeszonymi w Cechu Rzemiosł Różnych. Natomiast efektem współpracy Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Kwidzynie z największymi lokalnymi pracodawcami jest wspólna realizacja programów, organizacja warsztatów, konkursów czy wizyt w zakładach pracy. M.in. CKZiU było organizatorem IV Powiatowego Konkursu Wiedzy Technicznej pod patronatem czterech największych firm Powiatu Kwidzyńskiego: IP Kwidzyn, Jabil Circuit Poland, KBR Poland i Lacroix Electronics. Przedstawiciele wszystkich pracodawców uczestniczą w pracach przygotowawczych konkursu, w pracach komisji oceniającej prace konkursowe, w uroczystym zakończeniu konkursu oraz we wręczeniu laureatom cennych nagród, które sami ufundowali. We współpracy z tymi pracodawcami zorganizowano również

„Konkurs o tytuł najlepszego technika wśród gimnazjów i szkół podstawowych”. Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego jest też współrealizatorem programu „Szkola blisko pracy”, organizowanego przez Lacroix Electronics we współpracy z gminami powiatu kwidzyńskiego. Program ma na celu wsparcie młodzieży w wieku gimnazjalnym w wyborze ścieżki zawodowej, przybliżenie im praktycznych umiejętności przydatnych w codziennej pracy oraz promocję szkolnictwa technicznego. W projekcie wzięło łącznie udział 400 uczniów. Natomiast w ramach realizacji projektu „Podniesienie jakości szkolnictwa zawodowego w powiecie kwidzyńskim – modernizacja obiektów szkolnych wraz z wyposażeniem” wyposażono pracownie do praktycznej nauki zawodu, a projekt „Podniesienie jakości szkolnictwa zawodowego w powiecie kwidzyńskim – większa zatrudnialność uczniów” zakłada ścisłą współpracę uczniów i nauczycieli z przedsiębiorcami. Zaplanowano dla nich płatne staże i praktyki zawodowe realizowane u pracodawców w wymiarze 180 godz. dla każdego ucznia, kursy, szkolenia i zajęcia nastawione na rozwój kompetencji zawodowych, zajęcia z języka angielskiego zawodowego, zajęcia laboratoryjne w szkołach wyższych oraz zajęcia warsztatowe, a także zajęcia z doradztwa edukacyjno-zawodowego. Projekt obejmuje również staże dla grupy 22 nauczycieli, ponadto kursy lub szkolenia doskonalące, a także studia podyplomowe. W ramach projektu zatrudniono też w powiatowej Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej doradcę-konsultanta, dodatkowo w każdej szkole utworzone zostały Szkolne Punkty Kariery.

## 5.

Realizowane projekty rozwijające ofertę kształcenia praktycznego, zaprojektowaną w oparciu o współpracę z lokalnymi pracodawcami, analizy strategiczne, z uwzględnieniem wielu czynników lokalnych i środowiskowych, recenzenci oceniają wysoko. Dzięki tym systemowym działaniom szkoły dysponują nowoczesnymi pracowniami, spełniającymi standard pozwalający



na kształcenie w poszukiwanych na rynku pracy zawodach, a także wzmacniania europejskiego wymiaru edukacji.

Wsparcie samorządu powiatowego kierowane jest także do uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych. W powiecie działają: Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy w Kwidzynie, Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy w Prabutach i Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy w Okrągłej Łące. W roku szkolnym 2018/2019 wczesnym wspomaganie rozwoju dziecka objętych zostało 3 dzieci w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Barcicach, a zajęcia rewalidacyjno-wychowawcze z dziećmi i młodzieżą niepełnosprawną intelektualnie w stopniu głębokim prowadzone były w Zespole Szkół Specjalnych w Kwidzynie. Łącznie brało w nich udział 15 uczniów. Placówka ta, we współpracy ze Stowarzyszeniem na Rzecz Wspierania Edukacji SPINAKER w Grudziądzu, realizowała projekt „Zmysły drogą do samodzielności, a zarazem skuteczność w działaniu” dofinansowany ze środków PEFRON. Projekt zakładał zwiększenie samodzielności osób niepełnosprawnych, rozwijanie umiejętności sprawnego komunikowania się z otoczeniem osób z uszkodzeniami słuchu, mowy, z autyzmem i z niepełnosprawnością intelektualną, usprawnianie i wspieranie funkcjonowania tych osób w różnych rolach społecznych i w różnych środowiskach poprzez prowadzenie grupowych i indywidualnych zajęć. Zajęcia skierowane były do uczniów Szkoły Przystosabiającej do Pracy i uczestników zajęć rewalidacyjno-wychowawczych. Były to m.in.: Alternatywne Formy Komunikacji, Integracja Sensoryczna, Rehabilitacja Ruchowa, Terapia Polisensoryczna, Logopedia.

Realizacja kolejnego projektu „Krok w przyszłość – wsparcie dzieci z niepełnosprawnościami z terenu powiatu kwidzyńskiego”, którego beneficjentami są samorząd powiatu oraz Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Barcicach, oprócz utworzenia czterech nowych miejsc wychowania przedszkolnego zakłada udział jedenaścioro dzieci

niepełnosprawnych w zajęciach matematyczno-przyrodniczych z wykorzystaniem nowoczesnych technologii informacyjno-komunikacyjnych opartych o metodę eksperymentu. Wsparciem objęci są także nauczyciele ośrodka. Realizowane są również zajęcia indywidualne i grupowe wyrównujące stwierdzone deficyty, w tym zajęcia kompensacyjno-korekcyjne, logopedyczne, fizjoterapeutyczne, zajęcia hipoterapii i z integracji sensorycznej. Sala, w której prowadzone są zajęcia z podstawy programowej, została wyposażona w meble oraz pomoce dydaktyczne. Zakupiony i zamontowany został plac zabaw dla wychowanków, który wspomagać będzie rozwój poznawczy dzieci oraz urozmaici zajęcia ruchowe. Dla ośmiu nauczycieli przewidziano wsparcie w postaci szkoleń i kursów niezbędnych do prowadzenia zajęć z dziećmi niepełnosprawnymi. Celem szkoleń jest także podniesienie kwalifikacji i kompetencji nauczycieli wychowania przedszkolnego. W ramach projektu także czterem nauczycielom placówki zostaną sfinansowane studia podyplomowe. Łączna wartość projektu wynosi ponad 1,16 mln zł, w tym ponad 989 tys. zł to środki unijne. Projekt będzie realizowany do 30.04.2020 roku.

## 6.

W budżecie powiatu na 2019 r. zaplanowano ponadto środki na realizację takich projektów jak m.in.: „Wspomaganie umiejętności porozumiewania się – likwidacja barier w komunikowaniu się dzieci i młodzieży niepełnosprawnych lub zagrożonych niepełnosprawnością i ich rodziców z terenu powiatu kwidzyńskiego” oraz „Wspieranie działań w zakresie integracji oraz szeroko rozumianej rehabilitacji zmierzających do ograniczenia skutków niepełnosprawności”. Samorząd dotuje nadto zadania realizowane przez Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Autyzmem „SNOA”, Fundację „Misericordia”, Stowarzyszenie „Seniorzy 50+” Kwidzyn Mareza, Stowarzyszenie Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Drogowskaz Serc” w Barcicach.

Poza wskazanymi powyżej obszarami aktywności w realizowaniu zadań

polityki oświatowej, władze powiatu dbają o rozwój infrastruktury oświatowej, która jest systematycznie rozbudowywana i unowocześniana. Najważniejsza inwestycja realizowana w latach 2018-2019 to dokończenie robót budowlanych w ramach realizowanego projektu „Podniesienie jakości szkolnictwa zawodowego w powiecie kwidzyńskim – modernizacja obiektów szkolnych wraz z wyposażeniem”. W ramach realizacji tego projektu wykonano modernizację obiektów ZSP nr 1 w Kwidzynie i ZSP nr 2 w Kwidzynie na łączną kwotę 19 079 855,35 zł. Kolejną jest dokończenie kompleksowej modernizacji i termomodernizacji internatu Zespołu Szkół nr 2 im. Marii Skłodowskiej-Curie w Kwidzynie. Internat ZSP nr 2 w Kwidzynie przebudowano na bardziej przyjazny i funkcjonalny dla uczniów, m.in. utworzono segmenty: 2 pokoje + węzeł sanitarny, doposażono w nowy sprzęt AGD pomieszczenia kuchenne i pralnie oraz zakupiono nowe meble do pokoi. Została również przeprowadzona termomodernizacja całego budynku przy ul. Grudziądzkiej, w tym montaż windy do Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej. Łączny koszt tej inwestycji to 2 999 157 zł. Ponadto została wykonana dokumentacja techniczna dla budowy obiektów sportowych w Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Kwidzynie, a dla wychowanków SOSW w Barcicach ze środków pozyskanych z funduszy unijnych zakupiono i zamontowano plac zabaw. Szkoły i placówki oświatowe prowadzone przez Powiat Kwidzyński systematycznie wzbogacają swoją bazę dydaktyczną. W roku szkolnym 2018/2019 zakupiono m.in. sprzęt IT i wyposażono pracownie.

### ***Podsumowanie***

Samorząd powiatowy konsekwentnie realizuje strategię rozwoju lokalnej edukacji, podejmuje cenne inicjatywy na rzecz praktycznego kształcenia zawodowego oraz podnoszenia jakości oferty edukacyjnej. Starosta Jerzy Godzik, jako przewodniczący Zarządu Powiatu, bardzo aktywnie wspiera wszelkie inicjatywy na rzecz lokalnej oświaty, zadbał o wprowadzenie motywacyjnego systemu stypendialnego, m.in. w roku 2018 przyznał 109

stypendiów na łączną kwotę 70 000 zł, a na rok 2019 zaplanowano na ten cel w budżecie powiatu kwotę 82 000 zł. Aktualnie 117 wniosków jest w trakcie rozpatrywania. Jego zasługą jest również stworzenie warunków do stałego inwestowania w bazę oświatową oraz pozyskiwanie na ten cel środków pozabudżetowych.

Powiat Kwidzyński utrzymuje projakościowy kurs w edukacji, systematycznie poszerzając zakres swoich innowacyjnych działań na rzecz podnoszenia efektywności edukacji i budowania przestrzeni lokalnej przyjaznej nauce i środowiskom oświatowym. Powiat wyróżnia się konsekwencją i wytrwałością w realizowaniu przyjętej linii rozwoju oświaty, osiągając pod tym względem znaczące, ponadlokalne sukcesy. Przedstawione tu argumenty w pełni uzasadniają przyznanie Powiatowi Kwidzyńskiemu certyfikatu „Samorządowy Lider Edukacji” w 9. edycji Programu.

Sekretarz Programu  
"Samorządowy Lider Edukacji"

  
Przemysław Ruta